
　

　　　業務月報

（過去の求人倍率）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 年度平均

令和６年度 1.24 1.23 1.25 1.30 1.37 1.38 1.28 1.31 1.33 1.27 1.30 1.25 1.29

令和５年度 1.41 1.34 1.30 1.39 1.48 1.51 1.46 1.40 1.41 1.42 1.39 1.32 1.40

令和４年度 1.49 1.47 1.55 1.62 1.59 1.55 1.51 1.53 1.56 1.52 1.49 1.47 1.53

令和３年度 1.21 1.21 1.23 1.32 1.34 1.37 1.36 1.45 1.46 1.54 1.63 1.58 1.39

令和２年度 1.22 1.10 1.05 1.03 1.03 1.02 1.02 1.07 1.13 1.18 1.22 1.26 1.11

１．雇用の概況

２．有効求人・有効求職・有効求人倍率の推移

◎求人の動き
新規求人数は1,313人で、前年同月比▲10.1％(147人)減少した。

産業別では、「金融・保険・不動産業」＋12.9％ （4人）、「その他のサービス業」＋10.4％（21人）の業種などで前年

同月比で 増加となり、 「製造業」▲2.8％（11人）、「卸売業・小売業」▲36.9％（45人）などの業種で前年同月比で

減少 した。

有効求人数は4,137人で、前年同月比で▲7.8％（349人）減少し、23ヶ月連続で前年同月を下回った。

◎求職者の動き
新規求職者数は745人で、前年同月比▲2.7％（21人）減少し、前年同月を下回った。
有効求職者数は3,309人で、前年同月比▲2.6％（87人）減少し、15ヶ月連続で前年同月を下回った。

◎求人倍率の動き
有効求人倍率は1.25倍で、前年同月を▲0.07ポイント下回り、27ヶ月連続で前年同月を下回った。

＜注＞求人数、求職者数ともパート、臨時・季節を含み、学卒を除く。

ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和3年9月以降の求職関係数値には、ハローワークに来所せず、オンライン

上で求職登録した求職者数等を含む。

〔令和７年５月２日発表〕

諏訪公共職業安定所
〒392-0021 諏訪市上川3-2503-1

電話：0266-58-8609

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

（倍）（人）
（年度別）

全国, 1.26

長野県, 1.30

諏訪, 1.25

0.2

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

5,500

6,000

6,500
（倍）（人） （月別）

有効求職者数 有効求人数 全国 長野県 諏訪

令和７年３月 -1 - ハローワーク諏訪



　

　　　業務月報

R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 ９月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

1,460 1,490 1,356 1,254 1,539 1,325 1,324 1,431 1,427 1,280 1,402 1,608 1,313

▲ 18.8 ▲ 9.3 ▲ 14.0 ▲ 20.5 ▲ 8.6 ▲ 13.5 ▲ 18.0 ▲ 12.6 ▲ 3.3 ▲ 17.2 ▲ 17.8 0.9 ▲ 10.1

747 825 696 675 827 728 721 806 751 711 705 799 680

51.2 55.4 51.3 53.8 53.7 54.9 54.5 56.3 52.6 55.5 50.3 49.7 51.8

4,486 4,251 4,155 3,968 3,966 3,965 4,068 3,985 4,100 4,011 3,953 4,222 4,137

▲ 13.4 ▲ 13.7 ▲ 11.4 ▲ 12.7 ▲ 14.7 ▲ 13.2 ▲ 12.5 ▲ 13.6 ▲ 8.9 ▲ 10.2 ▲ 14.0 ▲ 9.9 ▲ 7.8

2,311 2,282 2,215 2,135 2,140 2,188 2,232 2,210 2,272 2,205 2,103 2,179 2,136

51.5 53.7 53.3 53.8 54.0 55.2 54.9 55.5 55.4 55.0 53.2 51.6 51.6

本年 前年 本年 前年

3月 3月 3月 3月

1,313 1,460 ▲ 10.1 10 15 ▲ 33.3

133 145 ▲ 8.3 49 52 ▲ 5.8

383 394 ▲ 2.8 77 122 ▲ 36.9

27 22 22.7 35 31 12.9

6 0 - 50 66 ▲ 24.2

10 9 11.1 20 18 11.1

71 57 24.6 20 39 ▲ 48.7

75 110 ▲ 31.8 268 310 ▲ 13.5

21 19 10.5 8 9 ▲ 11.1

38 55 ▲ 30.9 222 201 10.4

52 59 ▲ 11.9 24 37 ▲ 35.1

12 11 9.1 42 21 100.0

26 21 23.8 29 35 ▲ 17.1

R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

766 937 674 551 653 525 674 766 603 588 811 769 745

1.1 7.3 ▲ 6.9 ▲ 19.9 3.5 ▲ 17.3 0.1 1.9 ▲ 11.6 ▲ 5.6 2.7 0.0 ▲ 2.7

3,396 3,419 3,368 3,169 3,040 2,890 2,956 3,114 3,118 3,017 3,101 3,243 3,309

▲ 3.7 ▲ 2.2 ▲ 3.8 ▲ 9.4 ▲ 9.0 ▲ 6.2 ▲ 3.8 ▲ 1.5 ▲ 3.0 ▲ 4.8 ▲ 4.3 ▲ 4.2 ▲ 2.6

352 231 226 219 220 153 184 208 200 181 164 223 286

75 49 58 65 68 38 56 58 56 45 49 45 71

R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

452 586 382 335 407 297 382 411 371 358 493 482 482

59.0% 62.5% 56.7% 60.8% 62.3% 56.6% 56.7% 53.7% 61.5% 60.9% 60.8% 62.7% 64.7%

2,036 2,060 2,006 1,923 1,857 1,742 1,761 1,795 1,832 1,794 1,887 1,986 2,033

237 135 116 123 120 91 100 117 108 105 92 151 182

R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

588 501 501 470 550 440 491 501 503 460 553 615 492

40.3% 33.6% 36.9% 37.5% 35.7% 33.2% 37.1% 35.0% 35.2% 35.9% 39.4% 38.2% 37.5%

1,753 1,548 1,473 1,402 1,409 1,366 1,387 1,385 1,394 1,384 1,432 1,566 1,546

319 430 292 226 243 208 250 330 208 204 333 316 325

41.6% 45.9% 43.3% 41.0% 37.2% 39.6% 37.1% 43.1% 34.5% 34.7% 41.1% 41.1% 43.6%

1,435 1,495 1,469 1,381 1,301 1 1,233 1,344 1,315 1,242 1,256 1,349 1,418

205 133 113 105 101 79 84 102 79 79 69 102 151

G 情 報 通 信 業

H 運 輸 業 ・ 郵 便 業

Ｉ 卸 売 業 ・ 小 売 業

Ｊ ・ Ｋ 金 融 ・ 保 険 ・ 不 動 産 業

Ｍ 宿 泊 業 ・ 飲 食 サ ー ビ ス 業

飲 食 店

Ｐ 医 療 ・ 福 祉

Ｏ 教 育 ・ 学 習 支 援 業

Ｑ 複 合 サ ー ビ ス 事 業

総 数

Ｄ 建 設 業

Ｅ 製 造 業

9 ､ 10 食 料 品 ・ た ば こ ・ 飼 料

14 ､ 15 パ ル プ ・ 印 刷

18 プ ラ ス チ ッ ク

24 金 属 製 品

25 ､ 26 は ん 用 ・ 生 産 用 機 械

29 電 気 機 械 器 具

27 業 務 用 機 械

有 効 求 人 数

前年同月比(%)

新 規 求 職 者 数

６．中高年齢者の状況

月間有効求職者

前年同月比(%)

前年同月比(%)

うち雇保受給者

全数に占める割合(%)

就 職 件 数

Ｌ ・ Ｎ ・ Ｒ そ の 他 の サ ー ビ ス 業

洗 濯 ・ 理 容 ・ 美 容 ・ 浴 場 業

職 業 紹 介 ・ 労 働 者 派 遣 業

Ｓ . Ｔ 公 務 ・ そ の 他

月間有効求職者

就 職 件 数

月間有効求職者

就 職 件 数

７．パートタイムの状況

新 規 求 人 数

月間有効求人数

新 規 求 職 者 数

全数に占める割合(%)

全数に占める割合(%)

新 規 求 職 者

注）令和6年4月以降については令和5年7月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分、令和６年３月以前については平成25年10月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分により
表章したもの。

　　　　　（パートを含む）

３．求人の状況 　　　　　　（パートを含む）

新 規 求 人 数

前年同月比(%)

４．産業別新規求人の状況
前年同
月比％

前年同
月比％

う ち 正 社 員

全数に占める割合(%)

う ち 正 社 員

全数に占める割合(%)

　区　　　　　　　　　　　　分 　区　　　　　　　　　　　　　　　分

５．求職・就職の状況

30 情 報 通 信 機 械

28電子部品・デバイス・電子回路

31 輸 送 用 機 械

令和７年３月 -2 - ハローワーク諏訪



　

　　　業務月報

R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

3,887 3,881 3,880 3,878 3,874 3,875 3,839 3,839 3,843 3,848 3,848 3,851 3,851

614 1057 1987 674 612 526 507 664 481 500 562 408 588

758 1,454 744 555 752 572 610 764 561 629 771 511 933

68,893 68,472 69,687 69,811 69,612 69,565 69,409 69,288 69,185 69,023 68,800 68,726 68,368

R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

153 249 231 141 176 135 139 187 133 134 177 128 185

582 607 686 675 745 705 692 701 654 634 626 597 613

71,316 69,534 90,600 78,174 90,785 93,024 83,316 96,554 77,705 73,999 91,662 73,129 78,719

R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

67 23 103 75 48 84 42 52 39 49 67 67 74

373 1,209 350 1,179 350 1,227 332 1,259 295 1,238 302 1,216 470

648 2,299 669 2,233 676 2,384 604 2,419 559 2,373 571 2,327 730

16,047 67,049 16,766 65,578 16,759 68,773 15,128 71,517 14,244 70,605 14,315 69,813 18,438

R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

62 34 104 68 62 85 46 93 48 54 49 68 61

333 293 361 277 282 335 226 396 259 326 293 348 313

661 579 720 538 538 649 442 773 500 648 584 701 612

89,833 70,546 96,656 73,780 67,543 96,241 55,307 111,518 65,584 91,523 73,713 98,878 80,124

R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

3 3 5 5 10 9 11 18 8 13 6 8 0

１２．人員整理の把握状況 （＊10人以上の人員整理把握状況）

R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 1

0 0 0 0 0 0 28 0 0 0 17 0 15

受 給 者 数

受 給 者 実 人 員

人 数

（ 基 本 給 付 ）

受給要件確認件数

支給金額（千円）

１１．教育訓練給付状況

資 格 喪 失 者 数

８．雇用保険適用・給付業務状況 （金額は千円未満切捨）

適 用 事 業 所 数

資 格 取 得 数

受 給 者 実 人 員

月末被保険者数

（ 基 本 手 当 ）

資 格 決 定 件 数

受 給 者 実 人 員

支給金額（千円）

支給金額（千円）

９．高年齢者雇用継続給付状況

１０．育児休業給付状況

受 給 者 数

件 数

 

受給要件確認件数

受 給 者 数
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　　　業務月報

（パート含む常用）

R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

在職者 292 234 205 199 218 192 219 240 199 207 295 317 281

（前年同月比） 7.7 ▲ 1.7 ▲ 12.8 ▲ 21.3 ▲ 21.0 ▲ 11.1 ▲ 7.2 ▲ 0.8 ▲ 18.8 ▲ 5.9 5.7 ▲ 7.6 ▲ 3.8

事業主都合 87 165 88 53 75 52 65 94 65 62 82 74 94

（前年同月比） 35.9 26.9 12.8 ▲ 18.5 25.0 ▲ 24.6 ▲ 12.2 2.2 ▲ 26.1 ▲ 25.3 ▲ 22.6 1.4 8.0

自己都合 258 372 272 210 257 215 279 287 226 207 302 250 256

（前年同月比） ▲ 12.8 14.1 ▲ 1.4 ▲ 17.0 17.9 ▲ 19.2 10.3 15.3 ▲ 7.4 10.7 5.6 5.5 ▲ 0.8

無業者 93 93 61 44 63 39 73 103 54 44 56 84 64

（前年同月比） 19.2 4.5 ▲ 19.7 ▲ 41.3 46.5 ▲ 32.8 ▲ 13.1 ▲ 23.1 ▲ 1.8 ▲ 4.3 1.8 16.7 ▲ 31.2

762 918 669 550 649 524 669 761 581 541 784 759 739
*離職理由が「不明」等は省略しているため、内訳の計と合計欄の数値は一致しない。

1.27 1.09

【グラフでみる】　雇用状況雇用保険適用事業所数・被保険者数

13.　職種別有効求人・有効求職状況（人）

14. 新規求職者の離職理由による対前年同月比の推移（％） （パート含む常用）
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R6.3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 R7.1月 2月 3月

被保険者数（人）事業所数（所）

適用事業所数 被保険者数

918

30

66

564

16

366

163

739

397

288

189

171

670

121

830

301

427

741
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